Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 003/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE AUXÍLIO
À QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o RESULTADO FINAL das inscrições
do Edital nº 003 de 12 de junho de 2024, que trata do EDITAL DE SELEÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA DE AUXÍLIO À QUALIFICAÇÃO
(PROAQ) no âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme relação a seguir:

Pontuação
Atribuída Nome Título

(nome da Atividade)
Situação de
Inscrição

Link da ficha
(Selecione seu

nome e insira seu
CPF para ter

acesso a sua ficha)

1 75
VALDELÁRIO FARIAS
CORDEIRO

Mestrado em
administração

Deferida VALDELÁRI…

2 65
DÉA MARA DE SOUZA
CALDERARO

Mestrado em
administração

Deferida
DÉA MARA …

3 60
ERLANI DIOGO DE
JESUS

Doutorado em Ciências
da Educação

Deferida ERLANI DI…

4 60
WANDERLAN PRAIA
GOMES

Doutorado em
Administração

Deferida WANDERL…

5 60
ELDERLANDO
NICOLINO LAMARÃO

Mestrado em
Administração (Master
of Science in Business
Administration)

Deferida ELDERLAN…

6 60
MARCELA PRISCILA
COUTINHO LINS

Mestrado em
Administração

Deferida MARCELA P…

7 60
MARIA ELIANE
BARBOSA VIEIRA NETA

Mestrado em
Administração

Deferida MARIA ELIA…

8 60
ANTONIA ZILMA
OLIVEIRA DA SILVA

Mestrado em
Administração

Deferida ANTONIA ZI…

9 55
SUELEM DO VALE
MARTINS

Mestrado em
Administração de
Empresas

Deferida SUELEM D…

https://drive.google.com/file/d/1qTd04SyB2jIOOj-JXztK0XsRNrCiAUhl/view
https://drive.google.com/file/d/1yY9tv3hvtCly0B24DnFk6TBG0yu5ybOH/view
https://drive.google.com/file/d/1SNODtqIzhZx1W01RBj7_mzZxiwGKQpJV/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1adOdDIz_37Xn8tXlkJMafHGD3kZIHGqD/view
https://drive.google.com/file/d/1C_FHMQHLLWYILmpVQMdfagEK1_MKUXZ6/view
https://drive.google.com/file/d/1WL5HRbcR9MbJHvYx8xNTCflnpOkpS8si/view
https://drive.google.com/file/d/17ojbMG1u3PhefiaLHVLe9vUSOio0lYRq/view
https://drive.google.com/file/d/140TsVQv7tzywonUCEj4gnTBjFc579Rs8/view
https://drive.google.com/file/d/1Fv5WSaxIzAggG-ymtNrPN7zXVRWvh5Fo/view

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

10 50
ADRIANE CRISTINA
EVERTON DO
NASCIMENTO

Mestrado em
Administração (Master
of Science in Business
Administration)

Deferida ADRIANE …

11 50
DAVI CIPRIANO DE
QUEIROZ

Mestrado em
Tecnologias
Emergentes em
Educação (Master of
Science in Emergent
Technologies in
Education)

Deferida DAVI CIPRI…

12 50
EDNALDO FERREIRA E
SILVA

Mestrado em
Administração de
Empresas

Deferida EDNALDO …

13 50
FABRÍCIO SOUSA
CARNEIRO

Mestrado em
Administração

Deferida FABRÍCIO …

14 45
ADRIANA PAULA MAIA
DE SOUZA

Mestrado em
Administração (Master
of Science in Business
Administration)

Deferida ADRIANA …

15 45
CAMILA REGINA DE
SOUSA GUIMARÃES

Mestrado em
Administração

Deferida CAMILA R…

16 40
RUBENS FELIPE
OLIVEIRA DA SILVA

Mestrado em
Administração

Deferida RUBENS F…

17 40 ALINE SILVA SOUZA
Mestrado em
Administração de
Empresas

Deferida ALINE SIL…

18 40
MÁRIO JONES REIS DE
CASTRO

Mestrado em
Administração

Deferida MÁRIO JO…

19 40
GUTEMBERG SOUSA
DOS SANTOS

Master of Science in
Business
Administration
(Mestrado em
Administração)

Deferida GUTEMBE…

20 35
JOSÉ BUSTAMANTE
RODRIGUES NETO

Doutorado em Ciências
da Educação

Deferida JOSÉ BUST…

21 35
FRANCISCO DA
CONCEIÇÃO VAZ

Mestrado em
Tecnologia Emergentes
na Educação

Deferida FRANCISC…

22 ***
MARCELO PRATA
BENTES

Mestrado
Indeferida
ITEM 4.6 II MARCELO …

https://drive.google.com/file/d/1YM3Nf1xsLD4fkSae6asPO7EIcUMO10jm/view
https://drive.google.com/file/d/19bqC-Xlet4FVMk_NU1l9PopvTivRmR78/view
https://drive.google.com/file/d/1ZzQzvKduEmBjxdnbZKOtrT1AaEksgelK/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1LXrWpWHdrxy_hBtxW-Se72qrDlXhLCKs/view
https://drive.google.com/file/d/1dMsYwrcPsxCQEcXzXI7-n6oLMY1quHv_/view
https://drive.google.com/file/d/1dKWQ3t-rf8pJBwGz11IaDbrnupT5P_hz/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1-AvTbIJdWE43GF8G-YH3cV8Mxalj_ZR-/view
https://drive.google.com/file/d/1fzZjpd9xPtFKWiErh2eLwD677Lt6DiFM/view
https://drive.google.com/file/d/1U-HpTJy1wmLKd8HZCbmU0F6Bk7ICcxXE/view
https://drive.google.com/file/d/1a-xyABNN6bW_DhUV4NLxlIbboHDUoP6P/view
https://drive.google.com/file/d/108L_EmyxO0h0XqHrghQh8XIUpOrT-D7H/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1BaJxjkL0A1_ane__cNnXlBruvXZezLt6/view
https://drive.google.com/file/d/1t0hafbERdUBKj7aEx_3ESprBT-X4nkIl/view

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

23 ***
MARIA APARECIDA
SILVA FURTADO

Especialização em
Ensino e Gramática: a
Interação entre a Visão
Gramatical e as
Abordagens
Contemporâneas

Indeferida
ITEM 3.2 -

III.
MARIA AP…

24 ***
SOCORRO MOREIRA
SILVA

Mestrado em Gestão de
Cuidados da Saúde.

Indeferida
ITEM 4.6 - IV SOCORRO …

25 ***
PATRICIA MENEZES DE
ALMEIDA

Mestrado em Estudos
Jurídicos

Indeferida
ITEM 4.6 -

III.
PATRICIA …

Em caso de dúvida, encaminhar email para ctd@ufam.edu.br.

Manaus, 08 de julho de 2024.

COMISSÃO MULTIDISCIPLINAR DE SELEÇÃO DO PROAQ
PORTARIA Nº 398, DE 20 DE JUNHO DE 2024

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

https://drive.google.com/file/d/19251QGyktUIQbmS7D80-pH4xw2Y9qoKr/view
https://drive.google.com/file/d/1WZwH5yLr7wLjO9qOrxHYaXq6i4ypkHZH/view
https://drive.google.com/file/d/1f0juswyQYtJdjFf7Yn3kQONigBaTleEn/view
https://edoc.ufam.edu.br/bitstream/123456789/8584/1/Portaria%20398.pdf